



Κωδικός 01-4170

Η ΒΥΤΙΝΑ

Τα θεμέλια μου στα βουνά και τα βουνά σηκώνουν οι λαοί στους ώμους τους και πάνω τους η μνήμη
καίει άκαυτη βάτος...
Οδυσσέας Ελύτης



ΑΠΡΙΛΙΟΣ-ΙΟΥΝΙΟΣ 2026 - ΑΡΙΘ. ΦΥΛΛΟΥ 271 - ΓΡΑΦΕΙΑ: ΧΑΛΚΟΚΟΝΔΥΛΗ 37, 104 32 ΑΘΗΝΑ - ΤΑΧ. Δ/ΣΗ: Τ.Θ. 3456 - Τ.Κ. 10210 - ΤΗΛ/ΦΑΞ: 210 52 28 100, www.vytina.info

ΤΟ ΦΕΤΙΝΟ ΠΑΣΧΑ Με καλό καιρό, ιερή κατάνυξη και πολλούς επισκέπτες

Το φετινό Πάσχα «έπεφτε» στην αρχή του δεύτερου δεκαημέρου του Απρίλη και θα περίμενε κανείς οι καιρικές συνθήκες να μην ήταν ευνοϊκές για τον εορτασμό του, αφού ο Απρίλης της Βυτίνας κρύβει αρκετές καιρικές ανωμαλίες. Εν τούτοις όλα λειτούργησαν αρκετά ευνοϊκά και το Πάσχα αλλά και όλη η Μ. Εβδομάδα εορτάστηκε με αρκετά καλό καιρό,



Τον στολισμό και τον ευπρεπισμό της κωμόπολης ανέλαβε το τοπικό συμβούλιο με επικεφαλής τον πρόεδρο κ. Κουρεμένο, ο σύνδεσμος φιλοπροόδων, ο οποίος διακόσμησε την κεντρική πλατεία και τη βορεινή είσοδο, ο όμιλος κυριών» ο οποίος διακόσμησε, όπως κάνει κάθε χρόνο, την πλατεία Οικονομίδη και ο σύλλογος επαγγελματιών με τον



ο οποίος επέτρεψε τόσο στους ντόπιους όσο και στους επισκέπτες να απολαύσουν τα «Πασχαλογιόρτια» και μαζί με αυτά την πανώρια Βυτινώτικη φύση, που βρισκόταν στην πλήρη ακμή της. Επί πλέον οι καιρικές συνθήκες επέτρεψαν σε κάποιου παραδοσιακούς Βυτιναίους, λίγους στον αριθμό, να «στήσουν» στην αυλή τους ψησταριές και να ψήσουν τον πασχαλινό οβελία, διότι οι Βυτινώτες, παρόλη τη μεγάλη επισκεψιμότητα των ημερών και την επίδραση που έχει αυτή στα τοπικά ήθη και έθιμα, συνηθίζουν να γιορτάζουν το Πάσχα με πατροπαράδοτο τρόπο και να διατηρούν τις συνήθειες είτε θρησκευτικές, είτε κοινωνικές, όσο μπορούν περισσότερο.

Έτσι λοιπόν και φέτος η κυρίως εορταστική περίοδος άρχισε στην αρχή της Μ. Εβδομάδας με τις βραδινές θρησκευτικές ιεροτελεστίες και τις ετοιμασίες για τη μεγάλη γιορτή. Το «Μεγαλοβδόμαδο» ξεκίνησε την Κυριακή των Βαΐων με την πανηγυρική πρωινή λειτουργία και την κατανυκτική βραδινή «ακολουθία του Νυμφίου». Οι πρώτες μέρες της εβδομάδας περνούσαν με τη συνήθη εικόνα της καθημερινότητας, με νηστεία, για όσους την τηρούν, με τις βραδινές κατανυκτικές ακολουθίες και τις πασχαλινές προετοιμασίες.



νέο πρόεδρό του κ. Κώστα Παπαναστασίου, ο οποίος φρόντισε την τοπική αγορά. Έτσι κάτω από την ομαδική οργάνωση οι τοπικοί επαγγελματίες από τη Μ. Πέμπτη ευπρέπισαν τα καταστήματά τους και τους περιβάλλοντες χώρους. Τα καταλύματα πανέτοιμα να υποδεχθούν ο μεγάλο κύμα επισκεπτών, το ίδιο και τα εστιατόρια. Τα κλειστά στίλβια άρχισαν να ανοίγουν σιγά-σιγά από τους απόδημους, οι οποίοι επέλεξαν να γιορτάσουν το Πάσχα στον τόπο καταγωγής τους και οι έρημες γειτονιές έπαιρναν ζωή μετά τη χειμερινή ραστώνη.

Το κύμα των επισκεπτών άρχισε να φτάνει από τη Μ. Παρασκευή, ημέρα πένθους και περισυλλογής. Από το πρωί οι καμπάνες του Αγίου Τρύφωνα κτυπούσαν πένθιμα και ο καλός καιρός επέτρεψε σε πολλούς να καθίσουν στην πλατεία και να απολαύσουν τον καφέ τους. Στην ακολουθία της αποκαθήλωσης μας επισκέφθηκε ο επιχώριος μητροπολίτης κ.κ. Νικηφόρος,

ο οποίος τέλεσε το θρησκευτικό δρώμενο. Το βράδυ η ακολουθία του επιταφίου. Ο επιτάφιος στολισμένος εντυπωσιακά με τη φροντίδα της επιτρόπου κ. Χαμεζοπούλου και αρκετών νεαρών κοριτσιών της Βυτίνας.

συνέχεια στη σελ.3

Η ΠΥΡΟΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΕΙΝΑΙ ΚΑΘΗΚΟΝ ΟΛΩΝ ΜΑΣ

Την τελευταία δεκαετία όλοι έχουμε γίνει μάρτυρες των εκτεταμένων καταστροφών από τις πυρκαγιές, οι οποίες ορισμένες χρονιές παίρνουν γιγαντιαίες διαστάσεις και έχουν δραματικά αποτελέσματα με καταστροφές περιουσιών και θανάτους ανθρώπων. Και φέτος ο κίνδυνος, παρόλο που η άνοιξη και ο πρώτος μήνας του καλοκαιριού ήταν ιδιαίτερα βροχεροί παραμένουν μεγάλοι και άρχισαν ήδη να εκδηλώνονται οι πρώτες πυρκαγιές με αρκετή ένταση. Οι δήμοι, όπως γίνεται κάθε χρόνο, δημοσίευσαν τους κανονισμούς πυροπροστασίας και το Υπουργείο κλιματικής κρίσης και πολιτικής προστασίας έκανε αυστηρές συστάσεις με την επιβολή προστίμων για τον καθαρισμό οικοπέδων και λοιπών αστικών εκτάσεων από τους ιδιοκτήτες. Όμως όσο αυστηροί και αν είναι οι κανονισμοί πρέπει να υπάρχει οικειοθελής συμμετοχή και εθελοντική προσφορά από μέρους του πολίτη για την πρόληψη αλλά και την καταπολέμηση των πυρκαγιών. Ο μεγαλύτερος αριθμός των σημειούμενων κάθε χρόνο πυρκαγιών οφείλεται σε ανθρώπινη παρέμβαση με εμνηστευμένους είτε εξ αμελείας είτε εσκεμμένα. Ένας μικρότερος αριθμός οφείλεται σε τεχνικά αίτια όπως τα καλώδια της ΔΕΗ ή σπινθήρες μηχανημάτων αλλά και σε φυσικά αίτια όπως οι κεραυνοί. Όμως, για να μην εκδηλωθούν πυρκαγιές χρειάζεται οργανωμένη και πλήρης πρόληψη. Σε αυτή εκτός των δημοσίων φορέων, όπως η πυροσβεστική, οι δήμοι, το δασαρχείο και άλλες αρμόδιες υπηρεσίες, μεγάλη είναι η συμβολή του πολίτη. Και η συμβολή αυτή συνίσταται σε δύο κατευθύνσεις. Κατ' αρχάς στην εκπαίδευση όλων των υποχρεώσεων του, όπως αυτές καθορίζονται από τον κανονισμό πυροπροστασίας. Πρέπει να καθαρίζει τα οικόπεδά του και τις αυλές του. Να αποφεύγει να ανάβει φωτιές στην ύπαιθρο είτε για ψυχαγωγία (εκδρομές) είτε για εκτέλεση εργασιών (ηλεκτροσυγκολλήσεις, μελισσοκομικές εργασίες κ.λ.π.) ιδιαίτερα τις ημέρες μεγάλης επικινδυνότητας. Να σβήνει καλά το τσιγάρο του σε εξωτερικούς χώρους. Να μην πετά ανεξέλεγκτα σκουπίδια και πολλά άλλα, τα οποία περιλαμβάνονται στους κανονισμούς, τους οποίους εξέδωσε πριν την έναρξη του καλοκαιριού ο δήμος. Η δεύτερη υποχρέωσή του είναι να βοηθά τις πυροσβεστικές υπηρεσίες είτε ειδοποιώντας σε περίπτωση που αντιληφθεί πυρκαγιά, είτε συμβάλλοντας και ο ίδιος στην πυρόσβεση και ιδιαίτερα, εάν αυτή έχει εκδηλωθεί πλησίον του τόπου κατοικίας του. Να μην ξεχνάμε κάτι που είπε έμπυρος πυροσβέστης μετά τις περυσινές πυρκαγιές του Φενεού Κορινθίας που αποτέφρωσαν 11.500 στρέμματα δάσους, τα περισσότερα περιοχής natura . «Μια φωτιά στα πρώτα τρία λεπτά σβήνει με ένα ποτήρι νερό, αλλά αν περάσει μια ώρα μπορεί να μην φτάνουν όλα τα πυροσβεστικά!»

Ο τόπος μας, η Βυτίνα βρίσκεται σε μια ιδιαίτερα ευάλωτη περιοχή για την εκδήλωση πυρκαγιών. Το δασωμένο Μαίναλο, το καύχημα του τόπου μας, είναι ιδιαίτερα επικίνδυνο λόγω της πυκνής βλάστησης. Μην ξεχνάμε την τεράστια καταστροφή που υπέστη το βουνό από τις μεγάλες πυρκαγιές προ δεκαετίας. Επιπλέον η Βυτίνα περιβάλλεται από πευκόφυτα αλσύλλια επικίνδυνα στις πυρκαγιές και απαιτούν περιφρούρηση και παρακολούθηση. Ευτυχώς φέτος το δασαρχείο προέβη σε καθαρισμό των δύο αλσυλλίων, στον «Ντρούλα» και τα «Βεδούχια» και μειώθηκε ο κίνδυνος σε αυτά τα δύο επικίνδυνα μέρη. Για όλους αυτούς τους λόγους πρέπει όλοι να βοηθήσουμε το φετινό καλοκαίρι τις αρμόδιες υπηρεσίες για την καταπολέμηση των πυρκαγιών και πρώτα από όλα να εκτελέσουμε το καθήκον μας απέναντι στον τόπο μας, ο οποίος καυχάται για τις φυσικές του καλλονές, οι οποίες ευκολότατα μπορούν να καταστραφούν από τη λάιλαπα μιας φωτιάς!

ΕΚΦΡΑΣΗ ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΩΝ ΚΑΙ ΕΥΧΩΝ

Οι σύλλογοι γονέων και κηδεμόνων των μαθητών του νηπιαγωγείου, δημοτικού, γυμνασίου και λυκείου και σύσσωμη η κοινωνία της κωμόπολης ευχαριστούν θερμά τους διευθυντές και το προσωπικό των σχολείων για το προσφερθέν παιδαγωγικό τους έργο κατά το τρέχον εκπαιδευτικό έτος, το οποίο συνέβαλλε αποφασιστικά στην επιστημονική κατάρτιση και την πνευματική καλλιέργεια των μαθητών. Επίσης εύχονται στους μαθητές και μαθήτριες της Γ' Λυκείου, οι οποίοι συμμετείχαν στις πανελλαδικές εξετάσεις «καλά αποτελέσματα» και υλοποίηση των στόχων τους.

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ-ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

Ο σύλλογος των απανταχού Βυτιναίων και φίλων της Βυτίνας «ο Άγιος Τρύφων» κάνει γνωστό στους Βυτιναίους και φίλους του τόπου μας ότι το καθιερωμένο «Βυτινώτικο αντάμωμα» στο εκκλησάκι της Μεταμόρφωσης του Σωτήρος θα πραγματοποιηθεί φέτος την Πέμπτη 6-8-2026. Συγκεκριμένα θα τελεστεί εσπερινός την παραμονή και Θεία Λειτουργία με αρτοκλασία ανήμερα. Στη συνέχεια θα παρατεθεί γεύμα σε όλους όσοι θα παραστούν και θα ακολουθήσει παραδοσιακό γλέντι με δημοτική ορχήστρα. Ο σύλλογος λόγω των εξαιρετικά στενών οικονομικών του και αδυναμίας του να καλύψει το κόστος του γεύματος ορίζει, όπως και πέρυσι, το ποσό των 10 € κατ' άτομο για τη συμμετοχή στο γεύμα και την ψυχαγωγική εκδήλωση.



Βυτινιώτικα... και άλλα



1^ο Δεκαπενθήμερο του Απριλή: Μπήκε ο δεύτερος μήνας της άνοιξης. Ο «Πασχαλιάτης» της παράδοσης. Φέτος το Πάσχα είναι πρώιμο και ο ετοιμασίες εορτασμού άρχισαν από την αρχή του μήνα. Αναμένεται ως συνήθως κοσμοσυρροή και όλοι ετοιμάζονται για τον πανηγυρικό εορτασμό. Την Κυριακή των Βαΐων πανηγυρική λειτουργία και το βράδυ η ακολουθία του Νυμφίου. Η Μ. Εβδομάδα άρχισε με ήπιο καιρό και κανονικές θερμοκρασίες. Η ανοιξιιάτικη Βυτίνα είναι «χάρμα οφθαλμών» με τις ολάνθιστες αμυγδαλιές και τα άλλα δένδρα της Βυτινιώτικης υπαίθρου! Οι ετοιμασίες για το Πάσχα έχουν αρχίσει και μέρα με την ημέρα εντείνονται. Το φετινό Πάσχα αναμένεται μεγάλη επισκεψιμότητα. Από την Κυριακή των Βαΐων παρακολουθήσαμε τις κατανυκτικές ακολουθίες, ενώ η περιφορά του επιταφίου έγινε με την ακολουθία μεγάλου πλήθους. Το «Χριστός Ανέστη» ακούστηκε στην κατάμεστη πλατεία με τη συνοδεία κωδωνοκρουσιών και κροτίδων, ενώ ο πολύ καλός καιρός επέτρεψε τον λαμπρό εορτασμό του Πάσχα με την ανάλογη ατμόσφαιρα και μεγάλη κοσμοσυρροή. Το «Πασχαλοβδόμαδο» πέρασε κάπως ήρεμο μετά την πασχαλινή «επέλαση» μετά την Τρίτη του Πάσχα, οπότε και αναχώρησαν και οι τελευταίοι επισκέπτες. Η φετινή επισκεψιμότητα ήταν από τις μεγαλύτερες των τελευταίων ετών κάτι που έπιβεβαίωσε η έξοδος του επιταφίου. Το μήκος της συνοδείας έδειξε ότι τον συνόδευαν πέραν των χιλίων ατόμων.



2^ο Δεκαπενθήμερο του Απριλή: Το Σαββατοκύριακο 18-19 του μήνα είχαμε μέτρια επισκεψιμότητα λόγω της προηγηθείσης εορτής του Πάσχα. Τη Δευτέρα 20 του μήνα επαναλειτούργησαν τα σχολεία μετά τις πασχαλινές διακοπές και εισήλθαν στην τελική ευθεία της φετινής λειτουργίας τους, ένα μήνα προ της έναρξης των πάσης φύσεως εξετάσεων. Στις 23 του μήνα γιορτάσαμε με την ανάλογη θρησκευτική ευλάβεια την εορτή του Αγίου Γεωργίου και ευχηθήκαμε για τα ονομαστήρια τους τους πολλούς Γιώργηδες και Γεωργίες του τόπου μας. Ο σύνδεσμος φιλοπροόδων με τη βοήθεια του τοπικού κηπουρού κ. Τρύφωνα Παπαλάμπρου ευπρέπισε τα διάφορα κηπάρια με πρώτα αυτό της εισόδου στο άγαλμα του Κόλλια και αυτό του κοινοτικού ιατρείου. Το τελευταίο Σαββατοκύριακο του Απρίλη ήταν με ήπιο ανοιξιιάτικο καιρό και θερμοκρασίες κανονικές για την εποχή. Μέτρια επισκεψιμότητα μόνο την Κυριακή σε αναμονή του τριμήρου της πρωτομαγιάς.



1^ο Δεκαπενθήμερο Μαΐου. Το τριήμερο της πρωτομαγιάς άρχισε από

την Παρασκευή 1^η του μήνα. Δυστυχώς ο καιρός άλλαξε αιφνίδια και παρόλο που είναι καρδιά της άνοιξης η θερμοκρασία έκανε απότομη βουτιά και το μεσημέρι το θερμόμετρο έδειξε 8° C και τη νύχτα 1°. Η αλλαγή του καιρού επηρέασε την επισκεψιμότητα και όσοι ήρθαν δεν μπόρεσαν να χαρούν την ολάνθιστη Βυτινιώτικη φύση, αλλά κλείστηκαν στις καφετέριες σαν να ήταν Γενναριάτικο Σαββατοκύριακο. Παρό-



λες όμως τις κακές καιρικές συνθήκες σε κάποια Βυτινιώτικα σπίτια «κρεμάστηκαν» στεφάνια της πρωτομαγιάς. Το παράξενο της ημέρας είναι το video που ανάρτησε ο συμπατριώτης μας Τρύφωνας Κοκκώνης από το χιονοδρομικό όπου κάποια στιγμή έπεφτε αρκετό χιόνι! Την Κυριακή η χιονόπτωση επαναλήφθηκε και το βουνό άσπρισε για καλά στις κορυφές του. Στους «Ρούχους» και στην «Αλογόβρωση»(φωτό) το είχε στρώσει για καλά. Βέβαια οι θερμοκρασίες που επικράτησαν τις επόμενες μέρες της εβδομάδας το «έλιωσαν», αλλά «Μαγάντικο χιόνι» είναι κάτι πρωτόγνωρο! Τη Δευτέρα 4-5 πραγματοποιήθηκε η γιορτή νεολαίας και οι εκδηλώσεις μνήμης προς τιμή του Βυτιναίου ήρωα Ματθαίου Πόταγα με παρουσία εκπροσώπων αρχών και πολλών Βυτιναίων. Λεπτομέρειες θα διαβάσετε σε άλλη στήλη. Το Σάββατο 9 του μήνα τιμήσαμε τον «Μαηνικόλα» στο ειδυλλιακό εκκλησάκι στο «Ζαρζί» χωρίς βέβαια τα παλιά πανηγύρια και τους χορούς στο «Παραδείσι». Την Κυριακή επίσης τιμήσαμε τη γιορτή της μητέρας, αφιερωμένη στο πιο γλυκό πρόσωπο του κόσμου.



2^ο Δεκαπενθήμερο του Μάη: Ήπιος καιρός ανοιξιιάτικος. Το τελευταίο δεκαπενθήμερο λειτουργίας του Λυκείου με τις πανελλαδικές εξετάσεις στο τέλος του. Στις 21 του μήνα εορτάσαμε την εορτή του Αγίου Κωνσταντίνου και Ελένης που φέτος συνέπιπτε με την εορτή της Ανάληψης. Ευχηθήκαμε στους πολλούς εορτάζοντες και εορτάζουσες ενώ αρκετοί μετέβησαν στο ομώνυμο εορτάζον εκκλησάκι στην είσοδο της Νυμφασίας. Την περασμένη Δευτέρα 18 του μήνα στο Πανταζοπούλειο κέντρο έγινε συγκέντρωση των επαγγελματιών της Γορτυνίας με πρωτοβουλία του Δήμου για την επίλυση του ακανθώδους προβλήματος της διαχείρισης και της παραχώρησης κοινοχρήστων χώρων στους επαγγελματίες ιδιαίτερα στις πλατείες των χωριών. Από όσα συζητήθηκαν δεν φάνηκε να δόθηκε λύση στο πρόβλημα, αν και η παρούσα αστυνομική αρχή δήλωσε ότι θα επιβάλλονται αυστηρά πρόστιμα στους παραβάτες. Την Παρασκευή 29 του μήνα άρχισαν οι πανελλαδικές εξετάσεις με τους μαθητές του Λυκείου Βυτίνας να διαγωνίζονται στο εξεταστικό κέντρο Λεβιδίου. Οι ευχές μας συνοδεύουν τους μαθητές μας για καλή πορεία στην προσπάθεια τους. Οι ανοιξιιάτικες μπόρες ιδιαίτερα το απόγευμα είναι συνήθειες. Σε ορισμένες περιοχές της Γορτυνίας σημειώθηκε έντονη χαλαζόπτωση. Μας χαροποίησε ιδιαίτερα η είδηση ότι το Ξενία Βυτίνας αγοράστηκε από την ίδια αναπτυξιακή εταιρεία που διαχειρίζεται το ξενοδοχείο «Μάνα» και επιτέλους θα αξιοποιηθεί. Το τριήμερο του Αγίου Πνεύματος πέρασε με μέτρια επισκεψιμότητα, με σχετικά άστατο καιρό και με λαμπρές εκκλησιαστικές και ψυχαγωγικές εκδηλώσεις στη γειτονική μας Νυμφασία.



1^ο δεκαπενθήμερο του Ιούνη (Θεριστή):Ο πρώτος μήνας του καλοκαιριού με άστατο καιρό και βροχές, οι οποίες εξελίσσονται ορισμένες φορές σε καταιγίδες ολιγώρης όμως διάρκειας. Μας επισκέπτονται αρκετοί αλλοδαποί περιπατητές ιδιαίτερα ισραηλίτες, οι οποίοι διασχίζουν τα μονοπάτια του Menalon trail και περισσότερο το φαράγγι του Μυλάοντα. Την Κυριακή 7 Ιουνίου εορτάσαμε την εορτή των Αγίων Πάντων στο εκκλησάκι του νεκροταφείου με πρωτοβουλία των κατοίκων του οικισμού «Λαστίκα», οι οποίοι προσέφεραν και τον άρτο. Μετά το τέλος της ιερουργίας ο παπά Νικόλας διάβασε και «τρισάγιο» για τους «κεκοιμημένους». Δόθηκε δε η ευκαιρία σε πολλούς εκκλησιασθέντες να «επισκεφθούν» και τους δικούς τους, που ησυχάζουν εδώ. Περιδιαβαίνοντας κανείς το χώρο αυτό συναντά ονόματα που κάποτε σημάδεψαν με την παρουσία τους τη Βυτίνα και μπορεί να συγκεντρώσει πολλά ιστορικά στοιχεία για τις μεγάλες οικογένειες του τόπου. Οι επιπτώσεις των έντονων βροχοπτώσεων ιδιαίτερα στη μελισσοκομία και στους λίγους κήπους που φυτεύονται ακόμη είναι ενδεικτικές. Φέτος οι μελισσοκόμοι έβλεπαν ότι η περίοδος θα άρχιζε με πολύ ευνοϊκές συνθήκες αλλά δυστυχώς ο καιρικές συνθήκες δημιούργησαν δυσμενή συνέχεια.



2^ο δεκαπενθήμερο του Θεριστή. Ολοκληρώθηκε και η φετινή σχολική χρονιά και στα σχολεία μας έγιναν τελικές αποφοίτησης. Ιδιαίτερα εντυπωσιακή αυτή του δημοτικού σχολείου. Η παιδική χαρά που δημιουργήθηκε πριν από τέσσερα χρόνια στον «Ντρούλα» έχει ανάγκη συντήρησης, διότι παρουσιάζει εικόνα

εγκατάλειψης. Τα έργα δημιουργούνται μια φορά αλλά από εκεί και πέρα έχουν ανάγκη διαρκούς φροντίδας. Και πάλι θα αναφερθούμε στη λειτουργία του λαογραφικού μουσείου που παραμένει ανοικτό για τον επισκέπτη χάρη στην εθελοντική προσφορά του κ. Φώτη Κατσούλια και είναι το σπουδαιότερο αξιοθέατο του τόπου μας. Αξίζουν έπαινοι στον κ. Κατσούλια, διότι για δεκαετίες τώρα διατηρεί ανοικτό το μουσείο που δημιούργησαν προ τεσσαρακονταετίας οι αιώνηστοι συμπατριώτες μας Λ. Αναγνωστόπουλος και Σ. Κούκας. Ο χώρος των κατασκηνώσεων, παρόλο που διατέθηκε στον δήμο παραμένει σε αθλία κατάσταση, ακαθάριστος και με ερειπωμένα κτίρια. Αποτελεί ένα ακαλαίσθητο θέαμα στην είσοδο της κωμόπολης και πρέπει οπωσδήποτε να βελτιωθεί. Το δασάκι ετοιμάστηκε με τη φροντίδα του δασαρχείου να δεχτεί τους καλοκαιρινούς επισκέπτες. Όμως ο χώρος αυτός, που είναι ο πλέον εξαιρετος και επισκέψιμος της κωμόπολης πρέπει να τυχαίνει φροντίδας και από άλλους φορείς όπως ο Δήμος και οι τοπικοί σύλλογοι. Το τελευταίο Σαββατοκύριακο του Ιουνίου σημειώθηκε μεγάλη επισκεψιμότητα λόγω διεξαγωγής του ράλλυ Ακρόπολης. Το Μαίναλο και ιδιαίτερα περιοχές όπως η Αρπακωτή και η Κάπελη δέχτηκαν τόσους επισκέπτες που μέχρι σήμερα δεν είχαν δει! Τη Δευτέρα 29 του μήνα τιμήσαμε τους Αγίους Πέτρο και Παύλο στο εκκλησάκι του Αγίου Πέτρου στην καρδιά του Μαϊνάλου στην ομώνυμη τοποθεσία, ενώ την επομένη πολλοί κατηφόρισαν στην «κάτω Βυτίνα» στην ιστορική εκκλησία των Αγίων Αποστόλων για την εορτή. Και με αυτά ολοκληρώνουμε την επικαιρότητα του χωριού μας το δεύτερο τρίμηνο της χρονιάς και το επόμενο που είναι η καρδιά του καλοκαιριού ελπίζουμε να είναι περισσότερο ενδιαφέρον.

ΝΕΑ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ «ΤΩΝ ΑΠΑΝΤΑΧΟΥ ΒΥΤΙΝΑΙΩΝ»

- Ο εκλεκτός φίλος της Βυτίνας και του συλλόγου Στάθης Φίλης, του οποίου το σπίτι βρίσκεται πλησίον του ξωκλήσιου της Αγίας Σωτήρας ανέλαβε με δική του δαπάνη να επισκευάσει τον μαντρότοιχο και την όλη περίφραξη της εκκλησίας. Εν τω μεταξύ ο σύλλογος προγραμματίζει εξωραϊσμό του περιβάλλοντος χώρου της με σχετική αποψίλωση των δένδρων και εκτεταμένο καθαρισμό.
- Οι συνδρομές προς τον σύλλογο και την εφημερίδα «BYTINA» μειώνονται σταδιακά δραματικά με αποτέλεσμα να καθίσταται προβληματική η συνέχεια της έκδοσης της εφημερίδας η οποία την τελευταία τριετία μείωσε την έκτασή της από δωδεκασέλιδη σε εξασέλιδη και τη συχνότητα κυκλοφορίας από δίμηνο σε τρίμηνο. Επιπλέον η συνδρομή εδώ και είκοσι χρόνια παραμένει σταθερή στα είκοσι ευρώ. Παρακαλούμε όλους τους παραλήπτες της εφημερίδας και όσους αγαπούν τον σύλλογο να αποστείλουν τη συνδρομή τους, ώστε να μπορέσει και ο σύλλογος να υλοποιήσει τους στόχους του.
- Ο σύλλογος προκηρύσσει τον 1^ο αγώνα ορεινού τρεξίματος με την επωνυμία Vytina forest trail, ο οποίος θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 11 Οκτωβρίου 2026 στη Βυτίνα και θα περιλαμβάνει δύο διαδρομές 23 και 6,5 χιλιομέτρων. Οι διαδρομές καθορίζονται τόσο σε ελατοσκέπαστες περιοχές όσο και σε άλλα μονοπάτια ιστορικής σημασίας. Οι εγγραφές έχουν αρχίσει και οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να δηλώσουν συμμετοχή στη διεύθυνση vytina forest trail.



ΝΙΚ. ΤΣΑΤΣΟΥΛΗΣ & ΥΙΟΙ ΟΕ

Βυτίνα Αρκαδίας | Τ. 27950 22561 | Φ. 27950 22756
Κ. 693 7657601 | E. nikos.tsatsoulis@gmail.com



ΑΓΝΑ ΠΡΟΙΟΝΤΑ ΜΕΛΙΣΣΑΣ

www.melivytinass.gr

ΠΑΡΑΓΩΓΟΣ: ΛΙΑΡΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ
BYTINA ΑΡΚΑΔΙΑΣ
Τ. 6978162186 · 2795022295
ΧΡΥΣΑ: 6932383375

ΑΓΑΠΗΤΕ ΑΝΑΓΝΩΣΤΗ ΜΗΝ ΞΕΧΝΑΣ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΣΟΥ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ. Είναι ο μοναδικός πόρος έκδοσης. Τη συνδρομή σου μπορείς να τη στέλνεις ταχυδρομικά στη διεύθυνση του συλλόγου Τ.Θ. 3456, Τ.Κ. 10210 ή στην ALPHA BANK ονομαστικά στον λογαριασμό IBAN: GR 3901 4017 9017 9002 1010 84697. Επίσης μπλοκ εισπράξεων έχουν τα μέλη του Δ.Σ. και ο ανταποκριτής μας στη Βυτίνα κ. Λιαρόπουλος Χρήστος. Σε ευχαριστούμε που μας θυμάσαι.

Η BYTINA

Τριμηνιαία Εφημερίδα
Ιδιοκτησία του Συλλόγου Απανταχού
Βυτιναίων & Φίλων της Βυτίνας
«Ο ΑΓΙΟΣ ΤΡΥΦΩΝ»

ΓΡΑΦΕΙΑ: Χαλκοκονδύλη 37 - 39
104 32 Αθήνα Τηλ./Fax: 210 52 28
100 ΤαχΔ/ση: Τ.Θ. 3456, Τ.Κ. 10210
email: agiostryfon@vytina.info

**Υπεύθυνος Έκδοσης
σύμφωνα το νόμο**
Πλέσσας Τρ. Παναγιώτης
Τηλ.: 6973 0168 85

Συντονισμός ύλης:
Παπαδέλος Παναγιώτης Φιλολόγος

Υπεύθυνη διακίνησης:
Ευθυμία Καρδαρά Τηλ.: 6976302007

**Ετήσια Συνδρομή 20€
Κόστος διαφήμισης 60€**

Τυπογραφείο:
Ι. Γκαντήραγας & ΣΙΑ Ο.Ε.
Τηλ. 210 5244309 • 5245702

Η ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΤΩΝ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ

Ανακοίνωση του Δήμου

Αγαπητοί συνδημότες, φίλοι και επαγγελματίες της Γορτυνίας,
Το θέμα της σωστής διαχείρισης των απορριμμάτων μας είναι ένα ζήτημα που μας αφορά όλους καθημερινά και επηρεάζει άμεσα την ποιότητα ζωής μας, την υγεία μας, αλλά και την εικόνα που εκπέμπουν τα χωριά μας στους επισκέπτες τους. Το τελευταίο διάστημα παρατηρείται συχνά το εξής απαράδεκτο φαινόμενο: Οι κάδοι μέσα στον οικισμό να ξεχειλίζουν από χαρτόκουτα και μεγάλες συσκευασίες, οι οποίες πετιούνται αυτούσιες, χωρίς να έχουν συμπίεστεί. Το αποτέλεσμα: Οι κάδοι γεμίζουν μέσα σε ελάχιστη ώρα με «αέρα», τα υπόλοιπα σκουπίδια μένουν απέξω, και η εικόνα των όμορφων χωριών μας υποβαθμίζεται, δημιουργώντας παράλληλα εστίες μόλυνσης. Αυτή η κατάσταση δεν μπορεί και δεν θα γίνει ανεκτή. Η υπηρεσία καθαριότητας καταβάλλει καθημερινά τεράστια προσπάθεια, αλλά αν δεν βοηθήσουμε όλοι, το πρόβλημα δεν θα λυθεί. Γι’ αυτό, παρακαλούμε να εφαρμόσετε ΑΜΕΣΑ τα εξής:
-Μειώνετε τον όγκο των συσκευασιών: Είναι υποχρέωση όλων μας και ειδικά των καταστημάτων που διαχειρίζονται μεγάλο όγκο εμπορευμάτων, να σπάνε, να σκίζουν ή να διπλώνουν στη μέση όλα τα χαρτόκουτα πριν τα πετάξουν. Απαγορεύεται αυστηρά να πετιούνται ανοιχτές κούτες που πιάνουν ολόκληρο τον κάδο.
-Χρησιμοποιείτε τους κάδους εκτός οικισμού: Ειδικά για τις επιχειρήσεις και τους κατοίκους που έχουν μεγάλο όγκο από χαρτόκουτα, παρακαλείστε θερμά να τα μεταφέρετε και να τα εναποθέτετε στους μεγάλους κάδους που βρίσκονται έξω από το χωριό. Με αυτόν τον τρόπο, αποσυμφορούνται οι κάδοι του κέντρου και των στενών των οικισμών μας.
Η καθαριότητα είναι δείγμα πολιτισμού και ο σεβασμός στον διπλανό μας είναι αυτονόητος. Ας προστατεύσουμε τον τόπο μας, την εργασία μας και το σπίτι μας. Ευελπιστούμε στην απαραίτητη υπευθυνότητα από πλευράς σας προκειμένου να μην χρειαστεί να προχωρήσουμε στη λήψη πιο αυστηρών μέτρων ή διοικητικών προστίμων, όπως προβλέπει ο κανονισμός καθαριότητας. Σας ευχαριστούμε εκ των προτέρων για τη συνεργασία και την κατανόηση.

• ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΣΤΗΛΗ

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ ΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΤΟΥ Γ.ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΟΠΟΥΛΟΥ



Την Κυριακή 31 Μαΐου το απόγευμα στην Τρίπολη και στην αίθουσα του Φιλοτεχνικού ομίλου πραγματοποιήθηκε η παρουσίαση του βιβλίου ποιημάτων του Βυτινιώτη ποιητή κ. Γιώργου Παναγιωτακόπουλου «Ταξιδευτής στα Αβατα», με επιτυχία και παρουσία πολυπληθούς φιλότεχνου κοινού! Μεταξύ των παρι-

συνέχεια στη σελ.6

ΝΕΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

- Με ισχυρό μήνυμα πρόληψης, γνώσης και αποστιγ-ματισμού πραγματοποιήθηκε την Τρίτη 14 Απριλίου στο Διασυνεδριακό και Πολιτιστικό Κέντρο Δημητσάνας, η εξαιρετικά επίκαιρη ενημερωτική εκδήλωση με θέμα: «Εθισμός και επικίνδυνες συμπεριφορές: Οι αδράτες αλυσίδες της καθημερινότητας», που διοργάνωσε το Πολιτιστικό Ίδρυμα Ομίλου Πειραιώς (ΠΙΟΠ), στο πλαίσιο του κύκλου μηνιαίων ενημερωτικών ομιλιών για το ευρύ κοινό, σε συνεργασία με την Ελληνική Αστυνομία (Α.Τ. Γορτυνίας). Στόχος της εκδήλωσης ήταν η ενθέρωση και ευαισθητοποίηση του κοινού γύρω από το πολυπαρα-γοντικό φαινόμενο των εξαρτήσεων, αναδεικνύοντας τις σύνθετες κοινωνικές, ψυχολογικές και βιολογικές παραμέ-τρους που συμβάλλουν στην εκδήλωση και την εδραίωσή τους, αλλά και τη σημασία της έγκαιρης παρέμβασης, της πρόληψης και της στήριξης χωρίς στιγματισμό. Το θέμα αναλύθηκε διεξοδικά από τον κ. Δημήτριο Παναγόπουλο, Διοικητή του Α.Τ. Γορτυνίας, ο οποίος έθεσε στο μικρο-σκόπιο τις νάρκωτικές ουσίες.
 - Στις εργασίες της Δημερίδας με τίτλο «Τομεακά Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027: Πρόδος που μετριέται, Μέλλον που χτίζεται», η οποία πραγματοποιήθηκε στο Ζάππειο Μέγαρο στις 20 και 21 Απριλίου, συμμετείχε ο Δήμαρχος Γορτυνίας, εκπροσωπώντας την περιοχή σε ένα κρίσιμο φόρουμ για την αναπτυξιακή στρατηγική της επόμενης περιόδου. Κατά τη διάρκεια των συζητήσεων, δόθηκε ιδιαίτερη έμφαση στο Πρόγραμμα Δίκαιης Ανα-πτυξιακής Μετάβασης, το οποίο αποτελεί το βασικό χρη-ματοδοτικό εργαλείο για τον μετασχηματισμό της τοπικής οικονομίας.
 - Ανακοίνωση περί της τοποθέτησης των τραπεζοκα-θισμάτων από τους επαγγελματίες του δήμου: «Ο Δήμος Γορτυνίας ενημερώνει τις επιχειρήσεις υγειονομικό εν-διαφέροντος και τους επαγγελματίες της περιοχής ότι η κατάληψη πάσης φύσεως κοινόχρηστου χώρου (με τρα-πεζοκαθίσματα, εμπορεύματα, λοιπές κατασκευές, διαφη-μιστικά στοιχεία κ.ά.) επιτρέπεται αποκλειστικά κατόπιν προηγούμενης χορήγησης σχετικής άδειας από το Δήμο (έπειτα από αίτημα του ενδιαφερομένου) και σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις. Ειδικότερα επισημαίνεται ότι στις περιπτώσεις κατάληψης πεζοδρομίων, όπου δεν δια-σφαλίζεται ελάχιστο ωφέλιμο πλάτος ελεύθερης όδευσης πεζών πλάτους τουλάχιστον 1,50μ., απαγορεύεται ρητά η ανάπτυξη τραπεζοκαθισμάτων, η τοποθέτηση εμπορευ-μάτων ή οποιουδήποτε άλλου στοιχείου που παρεμποδίζει την ομαλή κυκλοφορία. Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμε-νοι να προβούν άμεσα στην απομάκρυνση τυχόν αντι-κειμένων ή κατασκευών που περιορίζουν την ελεύθερη και ασφαλή διέλευση, με γνώμονα της διασφάλιση της απρόσκοπτης, ασφαλούς και προσβάσιμης όδευσης πεζών και ατόμων με αναπηρία, καθώς και τη διευκόλυνση της κυκλοφορίας παιδικών και αναπηρικών αμαξιδίων. Παρα-καλούμε για τη συνεργασία όλων, με στόχο την εύρυθμη λειτουργία των κοινόχρηστων χώρων και την ασφαλή εξυπηρέτηση δημοτών και επισκεπτών».
 - Μήνυμα Δημάρχου Γορτυνίας Ευστάθιου Χαρ. Κούλη

για τη λήξη της σχολικής χρονιάς: «Η ολοκλήρωση της φετινής σχολικής χρονιάς, για τη Γορτυνία μας, δεν είναι απλώς το κλείσιμο των σχολικών αιθουσών, αλλά η ολο-κλήρωση ενός ακόμη κύκλου γνώσης, προσπάθειας και συλλογικής ευθύνης. Οι μαθητές μας, από τα νηπιαγωγεία έως τα λύκεια, έδωσαν τον δικό τους καθημερινό αγώνα: με επιμονή, προσαρμοστικότητα και δημιουργικότητα. Σε έναν τόπο με γεωγραφικές και καιρικές ιδιαιτερότητες, η παρουσία ζωντανών σχολικών κοινοτήτων αποτελεί πράξη ελπίδας και επένδυση στο μέλλον. Σε κάθε παιδί που προσπάθησε, που προόδευσε, που ονειρεύτηκε, αξί-ζουν ειλικρινά συγχαρητήρια. Ιδιαίτερη μνεία οφείλουμε στους εκπαιδευτικούς μας. Με επαγγελματισμό, αίσθημα αποστολής και συχνά με προσωπικές υπερβάσεις, κρά-τησαν τα σχολεία ζωντανά, λειτουργικά και ουσιαστικά. Η συνεργασία τους με τον Δήμο Γορτυνίας υπήρξε καθοριστική, τόσο για την ομαλή λειτουργία των σχολικών μονάδων όσο και για την αντιμετώπιση καθημερινών προκλήσεων. Ως Δημοτική Αρχή, αναγνωρίζουμε ότι η παιδεία δεν είναι μόνο αρμοδιότητα, αλλά κοινό καθή-κον. Ο Δήμος Γορτυνίας στόθηκε και θα συνεχίσει να στέκεται αρωγός στη σχολική κοινότητα, ενισχύοντας τις υποδομές, στηρίζοντας τις ανάγκες των σχολείων και καλλιεργώντας σχέσεις εμπιστοσύνης με εκπαιδευτικούς, γονείς και μαθητές. Η συνεργασία αυτή δεν είναι συγκυ-ριακή. Είναι στρατηγική επιλογή με προοπτική. Η Γορ-τυνία προχωρά μπροστά όταν επενδύει στη γνώση, στη συνεργασία και στον άνθρωπο. Και αυτόν τον δρόμο θα συνεχίσουμε να υπηρετούμε, με σοβαρότητα, συνέπεια και ανοιχτό διάλογο. Με το τελευταίο κουδούνι, ανοίγει ένας κύκλος ξεκούρασης, αναστοχασμού και ανανέωσης. Εύχομαι στους μαθητές ένα καλοκαίρι γεμάτο ασφάλεια, δημιουργία και χαμόγελα, στους εκπαιδευτικούς δύναμη και ηρεμία, και σε όλους τους γονείς εμπιστοσύνη στη διαδρομή των παιδιών τους. Καλή ξεκούραση και καλό καλοκαίρι σε όλες και όλους.»

ΕΙΣΦΟΡΕΣ ΥΠΕΡ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ «BYTINA»

- 50 €:** Μανουσάκη Αντωνία, Ζαχαρόπουλος Βασίλειος, Κουτσούκος Παναγ., Κορέλα Μαρία, Γεωργίου Αδαμαντία, Τουρής Ζαχαρίας, Καζά-κος Ιωάννης, Βόκας Γεώργιος, Γκουρτζουλίδης Γεώργιος.
40 €: Καραντώνης Κων/νος.
30 €: Παναγιωτόπουλος Ιωάννης, Πλέσσιας Αθανάσιος, Αναστόπουλος Ιωάννης
25 €: Γκουρτζουλίδης Γεώργιος
20€: Αθανασιάδης Γαβριήλ, Στρουσόπουλος Γεώργιος, Αναγνωστόπουλος Σ. Δημήτριος, Αργυροπούλου Μαρία, Σκαρπέλου Μαρία, Θα-λασσινού – Μακρή Αικατερίνη, Δημητροπούλου Κων/να, Τζίφα Μαρία, Μασούρου- Γιωτοπούλου Ευσταθία, Γιωτοπούλου Μπακάλο Βασιλική, Μασούρου-Αδαμοπούλου Ρουμπίνη.

ΤΟ ΦΕΤΙΝΟ ΠΑΣΧΑ

Με καλό καιρό, ιερή κατάνυξη και πολλούς επισκέπτες

συνέχεια από τη σελ. 1

(φωτό) Θαυμάσια η χωρωδία, την οποία οργάνωσε ο ιερέ-ας πατήρ Νικόλαος, και απέ-δωσε με μοναδικό τρόπο τα εγκώμια. (φωτό) Την έξοδο και την περιφορά ακολούθησε μεγάλο πλήθος αποτελούμενο από ντόπιους και επισκέπτες. (φωτό)
Το Μ. Σάββατο ο καιρός ήταν πολύ καλός με θερμο-κρασίες γύρω στους 18° C, κάτι που επέτρεψε στους επι-σκέπτες να κατακλίσουν την πλατεία και τους γύρω δρό-μους αλλά και σε αρκετούς κατοίκους των γύρω χωριών, τα οποία σημειωτέον ήταν και αυτά «γεμάτα», να κάνουν τα τελευταία τους ψώνια στη Βυ-τινιώτικη αγορά και να πιούν τον καφέ τους. Η τοπική αγο-ρά πλήρης αγαθών ανταποκρί-θηκε στη ζήτηση των ημερών

και κάλυψε όλες τις ανάγκες. Η Ανάσταση τελέστηκε το Σάβ-βατο τα μεσάνυχτα υπαίθρια σε μια κατάμεστη πλατεία και τους γύρω δρόμους ιερουρ-γούντων των πατέρων Χρυ-σοστόμου και Νικολάου. (φωτό). Το «Χριστός Ανέστη» το υποδεχτήκαμε με κωδωνο-κρουσίες και δεκάδες βεγγαλι-κά, τα οποία κάλυψαν τελείως τις ψαλμωδίες. Μετά το τέλος της «Ανάστασης» ορισμένοι επέστρεψαν στο εσωτερικό της εκκλησίας, για τη συνέχι-ση της αναστάσιμης λειτουρ-γίας, ενώ άλλοι κατευθύνθη-καν στα σπίτια τους ή στα το-πικά εστιατόρια οι επισκέπτες, για την πατροπαράδοτη μα-γειρίτσα, οποία και φέτος είχε την τιμητική της
Η ημέρα του Πάσχα ξημέρω-σε με ήπιο καιρό και με ανοι-ξιάτικη ατμόσφαιρα δροσερή

και μυρωδάτη. Από το πρωί σε κάποιες αυλές σηκώθηκαν καπνοί από τις ετοιμασίες για το σουβλισμα των αρνιών. Η πλατεία άρχισε να γεμίζει από τις ένδεκα και γύρω στη μία δεν «έπεφτε καρφίτσα» και σε αυτή και στους γύρω δρόμους. Πολλοί προτίμησαν κοντινές βόλτες στις γύρω εξοχές, ενώ και πασχάλινά γλέντια στήθηκαν σε κάποιες αυλές. Το βράδυ οι καφετέριες γεμάτες και η μουσική ακου-γόταν μέχρι τις πρωινές ώρες. Η Δευτέρα του Πάσχα ξημέρω-σε και αυτή ηλιόλουστη. Το απόγευμα άρχισε η επιστρο-φή και η Βυτίνα «άδειαιζε» σι-γά-σιγά περιμένοντας το επό-μενο εορταστικό τριήμερο να δεχτεί τους επισκέπτες της.
Το φετινό Πάσχα λοιπόν, όπως λέμε και στην αρχή, ήταν ανοιξιάτικο, παρόλο που

ήταν «Απριλάτικο». Πολλοί επισκέπτες κατέκλυσαν τη Βυ-τίνα, όπως συμβαίνει τα τε-λευταία χρόνια, ενώ πολλοί απόδημοι έφτασαν μέχρις εδώ, για να εορτάσουν στη γε-νέτειρα, αφού οι καιρικές συν-θήκες ήταν εξαιρετικά ευνοϊ-κές. Μεταξύ των επισκεπτών είδαμε τον πρώην υπουργό κ. Ευάγγελο Βενιζέλο. Εκείνο που πρέπει να δει αισιόδο-ξα κανείς είναι ότι, παρόλο τον κοσμοπολίτικο χαρακτήρα που έχουν οι γιορτές αυτές λόγω της μεγάλης επισκεψι-μότητας, εξακολουθούν να διατηρούν, σε ικανοποιητικό βαθμό, τον παραδοσιακό τους χαρακτήρα και πολλά έθιμα να αναβιώνουν. Επίσης άλλο παρήγορο είναι η συνεργασία όλων των φορέων, τοπικού συμβουλίου και συλλόγων για την προετοιμασία της κωμό-

πολης, ώστε να έχει νοικοκυ-ρεμένη και ευπαρουσίαστη εικόνα στους επισκέπτες της. Δεν θα πρέπει να παραλείψου-με και την εξαιρετική οργά-νωση και συμπεριφορά των επαγγελματιών μας, η οποία προξενεί αρκετά ευνοϊκά σχό-λια στο διαδίκτυο και ικανο-ποίηση για την εξυπηρέτηση των επισκεπτών. Επίσης να επαινέσουμε το εκκλησιαστικό συμβούλιο και τους ιερείς, οι οποίοι φρόντισαν ώστε οι Με-γαλοβδομαδιάτικες και οι Πα-σχαλινές ακολουθίες να έχουν τη μοναδική μυσταγωγική ατμόσφαιρα. Να ευχηθούμε δε σε όλους να εορτάζουν με υγεία και χαρά για πολλά χρό-νια τα «πασχαλογιόρτια» και να μην ξεχνούν ότι η Βυτίνα είναι ο πιο κατάλληλος τόπος, για να γιορτάσουν γνήσια πα-ραδοσιακά και χαρούμενα.



TAXI

ΑΓΟΡΑΙ - ΠΩΛΗΣΕΙΣ - ΑΝΤΑΛΛΑΓΑΙ
ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ TAXI - Ι.Χ.
“ΚΑΡΔΑΡΑΣ”

ΤΗΛ.: 210 88 14 235 - 210 88 14 225 - 6977 084123

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Ι. ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ
MD, MRCP, PGDip, DFRH

ΜΑΙΕΥΤΗΡΑΣ - ΓΥΝΑΙΚΟΛΟΓΟΣ

ΕΠΙΚΟΥΡΟΣ ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ IMPERIAL COLLEGE LONDON
ΕΙΔΙΚΟΣ ΑΝΑΠΑΡΑΓΩΓΙΚΗΣ ΙΑΤΡΙΚΗΣ HAMMERSMITH HOSPITAL LONDON

Νεαπόλεως 17, Μαρούσι - Τηλ.: 6932 760018 - 210 6840 330
www.gchristopoulos.gr - e-mail: dr@gchristopoulos.gr

Σταματίνα Λεοντιάδη MRCPCH, PGDip
Παιδίατρος - Νεογνολόγος

Certified by the Royal College of Pediatrics and Child Health
Νεογνολογική Μονάδα, Νοσοκομείο Παιδών ΜΗΤΕΡΑ

Νεαπόλεως 17, Μαρούσι
Τηλ.: 6980 745990 - 210 6840 330
www.sleontiadl.gr - e-mail: doctor@sleontiadl.gr

ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ

ΓΙΟΡΤΗ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 2026 Εκδηλώσεις τιμής και μνήμης για τον Ματθαίο Πόταγα

Η ημέρα εκτέλεσης από τα στρατεύματα κατοχής του Βυτιναίου ήρωα Ματθαίου Πόταγα στις 2 Μαΐου 1941 έχει καθιερωθεί να εορτάζεται κάθε χρόνο στον τόπο μας και ονομάζεται «γιορτή νεολαίας», για να τιμηθεί αφενός ο νεαρός ήρωας, ο οποίος ήταν μόλις δεκαεπτά ετών, αλλά και να δοθεί έμφαση στη συμμετοχή της τοπικής νεολαίας και



ιδιαίτερα των μαθητών των σχολείων. Η γιορτή φέτος πραγματοποιήθηκε τη Δευτέρα 4 Μαΐου, διότι η ημερομηνία του γεγονότος ήταν Σάββατο και δεν λειτουργούσαν τα σχολεία, η παρουσία των οποίων είναι απαραίτητη. Η εκδήλωση οργανώθηκε από τον Δήμο με τη συμμετοχή των τοπικών φορέων, των συλλόγων και των σχολείων. Η εκδήλωση ξεκίνησε στις 10.00 με κατάθεση στεφάνων από μαθητές των σχολείων της Βυτίνας στο μνημείο εκτέλεσης του Ματθαίου Πόταγα, στην τοποθεσία «Χάνι του Κουτρουμπή» σε μια σεμνή και φορτισμένη τελετή, όπου οι νεαροί μαθητές έδωσαν το δικό τους μήνυμα ιστορικής μνήμης. Στις 10.30 πραγματοποιήθηκε ο αγώνας δρόμου μαθητών με αφετηρία το σημείο εκτέλεσης του ήρωα και τερματισμό την κεντρική πλατεία της Βυτίνας. Η μεγάλη συμμετοχή νέων έδωσε έναν ιδιαίτερα αισιόδοξο τόνο ιστορικής συνέχειας. Κατόπιν τελέστηκε επιμνημόσυνη δέηση από τον Γενικό Αρχιερατικό Επίτροπο της Ιεράς Μητρόπολης Γόρτυνος και Μεγαλοπόλεως Πανοσιολογιώτατο Αρχιμανδρίτη π. Ιωσήφ Αγγελίδη και τον Πανοσιολογιώτατο π. Χρυσόστομο Ζαχαρόπουλο. Ακολούθησε κατάθεση στεφάνων στον ανδριάντα του Ματθαίου Πόταγα, ο οποίος ως γνωστόν είναι έργο της αδελφής του γλύπτριας Ελένης Πόταγα, τήρηση ενός λεπτού σιγής και ανάκρουση του Εθνικού ύμνου. Πραγματοποιήθηκαν χαιρετισμοί και ομιλίες και ακολούθησαν οι απονομές μεταλλίων και αναμνηστικών στους συμμετέχοντες μαθητές και μαθήτριες ενώ η εκδήλωση ολοκληρώθηκε με κεράσματα προς τους παρευρισκόμενους. Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν: ο Γενικός Αρχιερατικός Επίτροπος της Ιεράς Μητρόπολης Γόρτυνος και Μεγαλοπόλεως Πανοσιολογιώτατος Αρχιμανδρίτης π. Ιωσήφ Αγγελίδης, εκπροσωπώντας τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Γόρτυνος και Μεγαλοπόλεως κ.κ. Νικηφόρο, ο Βουλευτής Αρκαδίας κ. Βαγγέλης Γιαννακούρας, ο Δήμαρχος Γορτυνίας κ. Ευστάθιος Κούλης, οι Αντιδήμαρχοι κ.κ. Γιάννης Καρπούζος, Πάικος Αναγνωστόπουλος, Πένυ Μπέτσα, ο Γραμματέας του Δημοτικού Συμβουλίου Γορτυνίας κ. Σταύρος Δημάκος, ο Πρόεδρος του Τοπικού Συμβουλίου κ. Θεόδωρος Κουρεμένος και το μέλος κ. Φώτης Κατσούλας, ο υποδιοικητής του ΑΤ Γορτυνίας Υπαστυνόμος Α΄ κ. Παρασκευάς Χρόνης, ο Διοικητής των Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Τρίπολης Αντιπύραρχος

κ. Γιάννης Γαλιώτος, ο Πρόεδρος της Παγγορτυνιακής Ένωσης Παναγιώτης κ. Π. Αγγελακόπουλος, οι πρόεδροι των τοπικών συλλόγων, οι διευθυντές και το εκπαιδευτικό προσωπικό των σχολείων και πλήθος Βυτιναίων, οι οποίοι τίμησαν με την παρουσία τους τον τοπικό ήρωα όπως τιμούν σε κάθε περίπτωση και τους άλλους τοπικούς ήρωες και ευεργέτες Την οικογένεια του ήρωα εκπροσώπησε η ανιψιά του Νταβίνα Ψύχα, η οποία προσέφερε προς τα σχολεία της Βυτίνας δωροεπιταγές για την αγορά βιβλίων, τονίζοντας τον διαρκή δεσμό της οικογένειας Πόταγα με το τόπο καταγωγής τους. Οι εκδηλώσεις ήταν αντάξιες της μοναδικής θυσίας του ήρωα Ματθαίου Πόταγα και έδωσαν το μήνυμα στη νεολαία και τους μαθητές των σχολείων για τη σημασία του ηρωισμού και της θυσίας προς την πατρίδα.

ΟΛΟΚΛΗΡΩΘΗΚΕ Ο ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΓΙΑ ΤΟ «ΞΕΝΙΑ»

Μια διαχρονική επιθυμία όλων των κατοίκων της περιοχής Βυτίνας υλοποιήθηκε πρόσφατα και ελπίζεται ότι η περιοχή θα αποκτήσει ένα ακόμα παράγοντα τουριστικής ανάπτυξης, ο οποίος άκμασε τη δεκαετία του εξήντα. Η Εταιρεία Ακι-



νίων Δημοσίου (ΕΤΑΔ), θυγατρική του Υπερταμείου, ανακοίνωσε στο τέλος Μαΐου ότι ολοκληρώθηκε ο ανοικτός ηλεκτρονικός πλειοδοτικός διαγωνισμός (e-auction), για την αξιοποίηση ενός ακόμη ιστορικού ξενοδοχείου, του «Ξενία Βυτίνας». Οριστικός πλειοδότης του διαγωνισμού εκμίσθωσης, που μέσω της ηλεκτρονικής πλατφόρμας, ανακηρύχθηκε η «ΟΤΥΣ Ι.Κ.Ε.», που υπέβαλε την υψηλότερη προσφορά, ύψους 121.003,63 ευρώ. Η «ΟΤΥΣ Ι.Κ.Ε.» είναι η ίδια εταιρεία που αξιοποίησε το σανατόριο Μάνα και το μετέτρεψε στο υπερσύγχρονο ξενοδοχείο «ΜΑΝΑ» στα Μαγούλιανα. Η αξιοποίηση του «Ξενία» προβλέπει τη μακροχρόνια εκμίσθωση του ακινήτου για 40 έτη με δυνατότητα παράτασης για επιπλέον δέκα (10) έτη. Το ακίνητο, όπως γνωρίζουν οι παλιότεροι που έζησαν την περίοδο ακμής του ξενοδοχείου, έχει έκταση 36.638 τ.μ. εντός του οποίου υπάρχουν οι κτηριακές εγκαταστάσεις συνολικής επιφάνειας 1.315,93 τ.μ., πλέον υπογείου 61.65 τ.μ. και δυναμικότητας 20 δίκλινων δωματίων. Το «Ξενία», όπως αναφέρει και η διακήρυξη, κατασκευάστηκε το 1961 σε σχέδια του αρχιτέκτονα Κώστα Μπίτσιου και το 2008 χαρακτηρίστηκε ως μνημείο από το Κεντρικό Συμβούλιο Νεωτέρων Μνημείων. Η αξιοποίηση των ιστορικών Ξενία, που περιλαμβάνονται στο χαρτοφυλάκιο της ΕΤΑΔ, όπως αναφέρει το δελτίο τύπου της εταιρείας, αποτελεί βασικό άξονα της στρατηγικής της εταιρείας για την ενεργοποίηση και ανάδειξη ακινήτων με ιδιαίτερη πολιτιστική και αναπτυξιακή αξία, διατηρώντας παράλληλα στο επίκεντρο την κοινωνία και τις τοπικές κοινότητες. Μέσα από την επαναφορά εμβληματικών ακινήτων σε σύγχρονη χρήση, η ΕΤΑΔ επιδιώκει να συμβάλει στην ανάπτυξη ποιοτικών προορισμών, στην προσέλ-

κυση επενδύσεων και στην ενίσχυση της τοπικής οικονομικής δραστηριότητας.

Η ΝΥΜΦΑΣΙΑ ΓΙΟΡΤΑΣΕ ΤΗΝ ΠΟΛΙΟΥΧΟ ΤΗΣ ΜΕ ΛΑΜΠΡΟΤΗΤΑ

Όπως είναι γνωστό την Κυριακή της Πεντηκοστής ή της Αγίας Τριάδας, όπως συνηθέστερα λέγεται, εορτάζει η κεντρική εκκλησία του γειτονικού στη Βυτίνα χωριού της Νυμφασίας, το οποίο διατηρεί παραδοσιακούς δεσμούς φιλίας με τον τόπο μας. Ανέκαθεν οι Νυμφάσιοι έδιναν τεράστια σημασία στον εορτασμό, ο οποίος δεν περιοριζόταν μόνο στις θρησκευτικές τελετές με την παρουσία πάντοτε του επιχωρίου μητροπολίτη αλλά επεκτεινόταν και σε ψυχαγωγικές εκδηλώσεις με παραδοσιακό γλέντι την παραμονή της εορτής στη μεγάλη πλατεία του χωριού. Δεδομένου δε ότι οι Νυμφάσιοι φημίζονται για την πατροπαράδοτη φιλοξενία τους, το πανηγύρι προσείλκυε στο παρελθόν και εξακολουθεί να προσελκύει πλήθος επισκεπτών. Σε παλιές εποχές δε πληθυσμιακής ακμής των χωριών οι προσκυνητές ήταν πολλοί και αρκετοί από αυτούς διανυκτέρευαν στα φιλόξενα σπίτια του χωριού. Το πανηγύρι της Νυμφασίας τόσο ως προς το θρησκευτικό του μέρος όσο και ως προς το ψυχαγωγικό οργανώθηκε φέτος από τον σύλλογο των Νυμφασιών και το τοπικό συμβούλιο και γνωστοποιήθηκε με καλαίσθητες ανακοινώσεις στα τοπικά μέσα ενημέρωσης και στις διάφορες ιστοσελίδες. Την παραμονή της εορτής πραγματοποιήθηκε πανηγυρικός εοπερινός χοροστατούντος του σεβασμιωτάτου Γόρτυνος κ.κ. Νικηφόρου και με τη συμμετοχή αρκετών ιερέων. Στη συνέχεια ακολούθησε η λιτανεία της εικόνας της Αγίας Τριάδας στους δρόμους του χωριού. Το βράδυ γύρω στις εννέα στην πλατεία άρχισε η μεγάλη μουσική εκδήλωση, με τον «κλαριντζή» Νίκο Δουρίδα και τους τραγουδιστές Κωνσταντίνα Κατσόγιαννη, Μάνο Κότσιφα και Σάκη Καρνέζη. Η προσέλευση του κόσμου πολύ μεγάλη, ο χορός και το κέφι αμείωτο και το γλέντι κράτησε μέχρι πρωίας. Την επομένη πραγματοποιήθηκε πανηγυρική θεία λειτουργία και η τελετή της «Γονατιστής» ιερουργούντος του πρωτοσύγκελου της μητροπόλεως και του τοπικού ιερέως. Οι φετινές εκδηλώσεις ήταν ιδιαίτερα προσεγμένες τόσο από θρησκευτικής πλευράς όσο και από ψυχαγωγικής. Το πανηγύρι της «Γρανίτσας» λόγω των οργανωτικών φορέων αλλά και της αγάπης του ντόπιου πληθυσμού έχει τη δύναμη να διατηρείται για πολλά χρόνια και να αναβιώνει κάθε φορά σε αυτό η τοπική παράδοση αλλά και να υλοποιείται το φιλόθρησκο αίσθημα των Νυμφασιών. Επιπλέον οι εκδηλώσεις αυτές σφυρηλατούν το αίσθημα επικοινωνίας και φιλίας των κατοίκων των γύρω χωριών, που τόσο ανάγκη έχει η εποχή μας. Αξίζουν έπαινοι τόσο στον δραστήριο σύλλογο των Νυμφασιών και τον πρόεδρό του κ. Παναγόπουλο όσο και στον πρόεδρο του τοπικού συμβουλίου κ. Γιάννη Παλούκο για τις πραγματικά επιτυχημένες και προσεγμένες εκδηλώσεις, που οργανώνουν κάθε φορά.

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΤΟΥ «ΠΑΝΤΑΖΟΠΟΥΛΕΙΟΥ ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ»

Το «Πανταζοπούλειο κληροδότημα» στα πλαίσια της επιθυμίας του διαθέτη αείμνηστου Δημητρίου Πανταζοπούλου, όπως διατίθεται το 20% των ετησίων εσόδων του για κοινωνικά έργα στη Βυτίνα, δια των διαχειριστών του κ.κ. Ιωάννη Χριστοπούλου και Παναγιώτη Πλέσσια κατά το τρίμηνο αυτό (Απρίλιος-Ιούνιος 2026) διέθεσε τα εξής ποσά σε διάφορους φορείς και συλλόγους για ενίσχυση των σκοπών τους αλλά και στην εκτέλεση διαφόρων κοινωνικών έργων. α) κάλυψη της δαπάνης επισκευής κουφωμάτων του κτιρίου του ιατρείου σε μνήμη Καλλιόπης Πανταζοπούλου β) κάλυψη της δαπάνης της προμήθειας των βεγγαλικών του Πάσχα γ) κάλυψη κατά το ήμισυ της δαπάνης επισκευής και συντήρησης του δικτύου ύδρευσης του δημοτικού σχολείου και της δμηουργίας καλαίσθητης πέτρινης βρύσης στο προαύλιο του σχολείου. δ) κάλυψη της δαπάνης για τον καθαρισμό του αλσουλίου της Αγίας Σωτήρας ε) κάλυψη της δικαστικής δαπάνης για την προσφυγή του συλλόγου «φίλοι του Τριανταφυλιδείου κληροδοτήματος» σχετικά με την διαχείριση του κληροδοτήματος.

ΣΠΟΥΔΑΙΟ ΕΡΓΟ ΠΑΡΑΓΕΙ ΤΟ ΔΑΣΑΡΧΕΙΟ ΒΥΤΙΝΑΣ



Το Δασαρχείο είναι η τελευταία δημόσια υπηρεσία, η οποία έχει απομείνει στον τόπο μας εκτός βεβαία από τα σχολεία. Τις τελευταίες δεκαετίες είδαμε να «καταργούνται» δημόσιες υπηρεσίες όπως το Αγρονομείο, το Ειρηνοδικείο, το Ταχυδρομείο, το γραφείο του ΟΤΕ, η Αστυνομία. Το δασαρχείο λοιπόν, στο οποίο προΐσταται η Βυτιναία κ. Βασιλική Σαράντη προγραμματίσε και υλοποιεί έργο σημαντικό σε όλη την έκταση αρμοδιότητάς του και ιδιαίτερα στη Βυτίνα. Από όσα μας είπε η προϊσταμένη του Δασαρχείου στα πλαίσια του προγράμματος ANTINEPO έγινε ευρύτατος καθαρισμός των δασών και συντήρηση του δικτύου οδικού δικτύου από τον Άγιο Πέτρο μέχρι τη διασταύρωση των Ρούχων. Επίσης έγινε καθαρισμός του αλσουλίου στον «Ντρούλα» και στην απέναντι πλευρά στα «Βεθούχια», τα οποία δεν είχαν καθαρισθεί από την εποχή της δημιουργίας τους με αποτέλεσμα η συσσωρευμένη ξηρά ύλη να αποτελεί μεγάλο κίνδυνο τόσο για τον βιολογικό καθαρισμό όσο

ΦΑΝΟΠΟΙΕΙΟ
ΒΑΦΕΙΟ
ΤΟΠΙΚΕΣ ΒΑΦΕΣ
ΓΥΑΛΙΣΜΑΤΑ
ΑΝΤΑΛΛΑΚΤΙΚΑ

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΛΙΑΡΟΠΟΥΛΟΣ

T: 2108842609
K: 6977265991
Δ: ΕΡΥΘΡΑΙΟΣ 7, ΠΟΛΥΓΩΝΟ, 11363

Hotel Aikta
*Επιστόριο - Καζί - Μπαρ
Κεντρική Δέσπαση
Τελείον - ΤΠ*

BYTINA Αρκαδίας
τηλ.: 27950 22116 - 27950 22116
κτι.: 6944 552270, 6945 711707
fax: 210 80 55 997
e-mail: fil@dmkl.dei.gr, aegle@eto.gr

**Παραδοσιακό
ΚΡΕΟΠΩΛΕΙΟ**

ΑΦΟΙ ΣΩΤ. ΜΑΥΡΑΕΙΔΗ

ΕΚΛΕΚΤΑ ΝΤΟΠΙΑ ΚΡΕΑΤΑ ΚΑΙ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ ΜΑΣ
BYTINA ΑΡΚΑΔΙΑΣ | 27950 22122
ΤΡΑΤΟΙ 6943 360869, ΚΩΣΤΑΣ 6947 994018

Αλεξάνδρα Χριστοπούλου
Ψυχολόγος

Ατομική & Ομαδική Θεραπεία Παιδών,
Εφήβων & Ενηλίκων

Γεωργίου Βλάχου 1 & Μεσογείων, τ.κ. 11525 (Στ. Μετρό Κατεάκη)
Τηλ. 6977 858592 • e-mail: alex_christopoulou@yahoo.co.uk

τ' α λ έ τ ρ ι

Τηλ.: 2795022157

Παραδοσιακά προϊόντα Βυτίνας

Γρήγορη
εξυπηρέτηση

Το Αρχοντικό
της Αθηνάς

Οικογενειακό
περιβάλλον

Παραδοσιακή ταβέρνα
ΑΦΟΙ ΓΟΝΤΙΚΑ
Βυτίνα Αρκαδίας

Τηλ.: (2795) 22133 • οικίας 22026, 22616
κινητό: 697 4802517

- **ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΚΗ ΣΤΗΛΗ**

ΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΗΣ ΠΟΙΗΤΙΚΗΣ ΣΥΛΛΟΓΗΣ ΤΟΥ Γ.ΠΑΝΑΓΙΩΤΑΚΟΠΟΥΛΟΥ

συνέχεια από τη σελ. 3

σταμένων ο Δήμαρχος Γορτυνίας κ. Κούλης, ο Διοικητής Πυροσβεστικών Υπηρεσιών Αρκαδίας κ. Γραφάκος, η Δασάρχης Βυτίνας κ. Σαράντη, ο γνωστός σκηνοθέτης κ. Μαραγκός κ.α. Αν και οι καιρικές συνθήκες δεν ήταν ευνοϊκές λόγω έντονης βροχοπτώσης η προσέλευση ήταν ικανοποιητική και ενθουσίασε όλους αφάνταστα! Την παρουσίαση έκαναν ο φιλόλογος κ. Γ. Βλάσης, και η συγγραφέας κ. Γωγώ Φάκου. Τον συντονισμό της παρουσίασης είχε η εκπαιδευτικός κ. Εύη Μεντή.

Στα πλαίσια της εκδήλωσης μουσικό πρόγραμμα εκτέλεσαν οι μουσικοί κ.κ. Π. Παπαντωνίου, Ν. Θεοδωράκης και Πέγκυ Θεοδοροπούλου. Να σημειώσουμε εδώ ότι αναλυτική παρουσίαση της ποιητικής συλλογής του συμπατριώτη μας ποιητή κ. Παναγιωτακόπουλου είχε κάνει η ΒΥΤΙΝΑ στο φύλλο 268 Ιουλίου-Σεπτεμβρίου 2025.

KOINΩNIKA

ΓΕΝΝΗΣΕΙΣ

- Ο Ζήνωνας Παπασωτηρίου και η Χρυσούλα Κατσούλια στις 3-6-2026 απέκτησαν αγοράκι. Ευχές από τους ευτυχείς παππούδες Βαγγελιώ και Φώτη Κατσούλια για μακροημέρευση και ευτυχή πορεία στον εγγονό τους.

ΜΝΗΜΟΣΥΝΑ

- Την Κυριακή 16-6-2026 στον Ι.Ν. του Αγίου Τρύφωνα τελέστηκαν τρία μνημόσυνα. Το τεσσαρακονταήμερο των αιμνήστων Θάλειας Πλέσσα και Βασιλικής Θεοφιλοπούλου και το ετήσιο της αιμνήστης Σοφίας Δημάκου.

ΘΑΝΑΤΟΙ

- Απεβίωσε στη Βυτίνα στις 11-4-2026 και ετάφη τη Δευτέρα του Πάσχα εδώ η Μαρίκα Παπαντωνίου ετών 77.

- Απεβίωσε στην Αμερική όπου και ετάφη στις 14-4-2026 ο Γεώργιος Θ. Λάγιος ετών 87.

- Απεβίωσε στη Βυτίνα όπου και ετάφη στις 7-5-2026 η Θάλεια Τρ. Πλέσσα ετών 102. Η θανούσα ήταν μητέρα του προέδρου του δ.σ. του συλλόγου των απανταχού Βυτιναιών προς τον οποίο το δ.σ. του συλλόγου και η εφημερίδα ΒΥΤΙΝΑ εκφράζουν τα θερμά τους συλλυπητήρια.

- Απεβίωσε στη Βυτίνα όπου και ετάφη ο Ηλίας Τρ. Μπαρμπίκας ετών 69

- Απεβίωσε στην Αθήνα και ετάφη στη Βυτίνα στις 10-5-2026 η Βασιλική Ευστ. Θεοφιλοπούλου ετών 97.

- Απεβίωσε στην Αθήνα και ετάφη στη Βυτίνα στις 12-5-2026 ο Λάμπρος Χ. Ανδριανόπουλος συνταξιούχος ηλεκτρολόγος του ΝΙΜΤΣ ετών 86.

- Απεβίωσε στη Βυτίνα όπου και ετάφη στις 27-5-2026 η Αγγελική Κ. Πούλια ετών 83.

ΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΜΑΣ

Α' ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΦΙΛΟΠΡΟΟΔΩΝ



ότι η κωμόπολη πρέπει να δείχνει στον επισκέπτη νοικοκυρεμένο χωριό.

- Τετράμηρη εκδρομή οργάνωσε ο σύνδεσμος στη Ρώμη-Φλωρεντία στις 11-15. Η συμμετοχή ήταν ικανοποιητική, το κλίμα ικανοποιητικό και οι εντυπώσεις μοναδικές. Ου μετέχοντες επισκέφθηκαν τα αξιοθέατα αλλά και τα ιστορικά μνημεία των δύο αυτών ιστορικών πόλεων,



ΤΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΜΑΣ

ΛΥΚΕΙΟ

• Ο Σύλλογος Διδασκόντων, οι μαθητές και οι γονείς του Γ.Ε. Λ. Ευταγίας εκφράζουν τη βαθιά τους ευγνωμοσύνη προς το Πανταζοπούλειο Κληροδόστημα Βυτίνας και τους διαιρησιές του κ. Χριστόπουλο και κ. Πλέσας, για τη γενναϊόδωρη οικονομική ενίσχυση στη σχολική μας μονάδα. Χάρη στη δική τους συμβολή, κατέστη δυνατή η πραγματοποίηση της εκπαιδευτικής μας εκδρομής, προσφέροντας στους μαθητές μας μοναδικές ευκαιρίες μάθησης και κοινωνικοποίησης. Η διαρκής στήριξη από το κληροδόστημα αποτελεί για το σχολείο έναν πολύτιμο σύμμαχο στην προσπάθεια για την ολόπλευρη ανάπτυξη των μαθητών.

- Μαθητές και μαθήτριες της Α και της Γ τάξης του Λυκείου ενημερώνονται σήμερα 22-4 για τον επαγγελματικό προσανατολισμό από την καθηγήτρια του σχολείου κ. Λογοθέτη Αναστασία, ΠΕ80. Μέσα από τη συζήτηση και την προβολή των βασικών τύπων προσωπικότητας, οι μαθητές ενημερώθηκαν για το ποια επαγγέλματα ταίριαζουν στην προσωπικότητά τους έτσι ώστε να πάρουν πιο συνειδητές αποφάσεις για τις σπουδές και το επαγγελματικό τους μέλλον.

• Ο Σύλλογος Διδασκόντων του σχολείου εκκράζει τα θερμά του συγχρητήτρια στην μαθητή Σταυρούλα Παναγούλια, της Β τάξης, η οποία με τη διακριτική καθοδήγηση της φιλόλογου καθηγήτριας κ. Σταυρούλας Ψυχονίου, κατέκτησε το 2ο βραβείο στην κατηγορία ποίησης του 3ου λογοτεχνικού διαγωνισμού του Γυμνασίου Τεγέας, μια διάκριση που μας γεμίζει υπερφάνεια και χαρά. Η επιτυχία αυτή δεν αποτελεί μόνο αναγνωρίση του ταλέντου και της δημιουργικής της σκέψης, αλλά και αντανάκλαση της συνέπειας, της επιμέλειας και της αγάπης της για τη γνώση και τη λογοτεχνία, καθώς και του ήθους, της ευγένειας και της σεμνότητας, στοιχεία που την χαρακτηρίζουν στη συνολική της σχολική πορεία. Της ευχόμαστε ολόψυχα να συνεχίσει με τη ίδια έμπνευση και αφοσίωση κατακτώντας νέες διακρίσεις και πραγματοποιώντας τους στόχους και τα όνειρά της.

- Μια ξεχωριστή, βιωματική εμπειρία έλαβε χώρα με το τέλος της σχολικής χρονιάς κατά τη διάρκεια του μαθήματος της Χημείας στο ΓΕ.Λ.Βutinάς. Οι μαθητές και οι μαθήτριες της Β' Λυκείου, αφήνοντας για λίγο τα θρανία, «φόρεσαν» την ιδιότητα του χημικού και παρασκευάζοντας τα δικά τους υειροποιήματα συ-

πούνια ελαιολάδου με την ψυχρή μέθοδο υπό την καθοδήγηση της Καθηγήτριας κ. Τζελέπη. Η δράση αυτή δεν ήταν μια απλή παρασκευή, αλλά η πλήρης πρακτική εφαρμογή της Οργανικής Χημείας που διδάσκεται στη Β' Λυκείου. Οι μαθητές μελέτησαν στην πράξη την υδρόλυση των τριγλυκεριδίων (λιπών) παρουσία μιας ισχυρής βάσης. Χρησιμοποιήθηκε αγνό ελαιόλαδο, το οποίο αποτελείται κυρίως από εστέρες της γλυκερίνης με το ελαϊκό οξύ. Μέσα από την αλληλεπίδραση των αντιδρώντων, οδηγήθηκε στον σχηματισμό αλάτων λιπαρών οξέων με νάτριο — τα γνωστά μας σαπούνια. Ιδιαίτερη έμφαση δόθηκε στις τεχνικές δεξιότητες που απαιτεί ένα χημικό εργαστήριο. Οι μαθητές διαχειρίστηκαν με υποδειγματική σοβαρότητα το υδροξείδιο του νατρίου (NaOH). Κατανόησαν τη σημασία της ελεγχόμενης διάλυσης της καυστικής σόδας στο νερό, προσέχοντας την έντονη εξώθερμη αντίδραση (έκλυση θερμότητας). Μόσω της χρήσης NaOH (νάτριο), αποδείχθηκε γιατί το τελικό προϊόν είναι ένα «σκληρό σαπούνι», σε αντίθεση με τα μαλακά σαπούνια ή τους τάπητες που παράγονται με τη χρήση υδροξειδίου του καλίου (KOH). Το πλέον ικανοποιητικό δεν ήταν μόνο η επιτυχία της παρασκευής, αλλά ο πρωτοφανής ζήλος των μαθητών. Η διάθεση για συμμετοχή, η προσήλωση στις λεπτομέρειες των μετρήσεων και η δίψα για νέα γνώση μετέτρεψαν το μάθημα σε μια ζωντανή διαδικασία ανακάλυψης.

ΔΗΜΟΤΙΚΟ

• Την Πέμπτη 23 Απριλίου 2026 πραγματοποιήθηκε μια ξεχωριστή και όμορφη εκδρομή στο σπήλαιο, που βρίσκεται στο χωριό Κάψια, βόρεια της Τρίπολης. Το σπήλαιο αποτελεί τμήμα ενός εντυπωσιακού γεωλογικού συστήματος καταβοθρών που αποσταργίζουν τη λεκάνη της Μαντινείας. Η επίσκεψη του σχολείου στο Σπήλαιο Κάψια αποτέλεσε μια ξεχωριστή εκπαιδευτική εμπειρία, αφού οι μαθητές είχαν την ευκαιρία να γνωρίσουν από κοντά έναν εντυπωσιακό φυσικό χώρο, να παρατηρήσουν τους σταλακτίτες και τους σταλαγμίτες και να μάθουν για την ιστορία και τη χρήση του σπηλαίου από την αρχαιότητα.

- Με ιδιαίτερη επιτυχία και ενεργή συμμετοχή συνεχίζεται ο κύκλος βιωματικών ενημερωτικών συναντήσεων για γονείς παιδιών Νηπιαγωγείου και Δημοτικού, μια πρωτοβουλία που υλοποιεί το Κέντρο Πρόληψης των Εξαρτήσεων και Προαγωγής της

ενώ δοκίμασαν τα μοναδικές ιταλικές «σπεσιαλιτέ». Ο σύνδεσμος έχει στόχο να πραγματοποιήσει και άλλες επισκέψεις τόσο στα εσωτερικό όσο και στο εξωτερικό στα πλαίσια του ψυχαγωγικού και μορφωτικού του προγράμματος.

• Τριήμερη εκδρομή από 9 έως 11 Ιουνίου πραγματοποιήθηκε στα Ζαγοροχώρια στην οποία συμμετείχαν πολλά μέλη του συνδέσμου. Οι εκδρομείς επισκέφθηκαν τα Γιάννενα, την Κόνιτσα, το Πάπιγκο και όλη την περιοχή. Οι μετέχοντες προσκύνησαν τα σπήττι του Αγίου Παϊσίου και την Ι.Μ. Στομίου. Μια ακόμα μορφωτική, ψυχαγωγική και προσκυνηματική εκδήλωση του συνδέσμου ολοκληρώθηκε και προσέφερε και πάλι σπουδαίες μορφωτικές και ψυχαγωγικές υπηρεσίες στους μετέχοντες.

**ΣΩΜΑΤΕΙΟ «ΦΙΛΟΙ ΤΟΥ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΕΙΟΥ
ΚΛΗΡΟΔΟΤΗΜΑΤΟΣ»**

• Στις 19-5-2026 εκδικάστηκε ενώπιον του πρωτοδικείου Αθηνών η προσφυγή του σωματείου «Φίλοι του Τριανταφυλλιδείου κληροδοτήματος» περί ορισμού επιτροπής διαχειρίσεως των προϋπολογιζόμενων ποσών από το κληροδοτήμα για τη συντήρηση του κτήματος Τριανταφυλλίδη και του τρόπου διάθεσης αυτών. Ως μάρτυς κατέθεσε ο πρόεδρος του σωματείου κ. Ευθύμιος Χριστόπουλος, ενώ παρέστη και ο πληρεξούσιος δικηγόρος του σωματείου. Η απόφαση αναμένεται εντός του προσεχούς εξαμήνου. Σκοπός της προσφυγής είναι η απορρόφηση των κονδυλίων, τα οποία αναγράφονται στον προϋπολογισμό του κληροδοτήματος για τη συντήρηση του κτήματος Τριανταφυλλίδη και κάθε χρόνο παραμένουν αδιάθετα λόγω αδιαφορίας των αρμοδίων υπηρεσιών του Υπουργείου Γεωργίας, οι οποίες εποπτεύουν το κτήμα.

Ψυχολογικής Υγείας Π.Ε. Αρκαδίας «Ανέλιξη», σε συνεργασία με τον Εθνικό Οργανισμό Πρόληψης και Αντιμετώπισης Εξαρτήσεων (ΕΟ-ΠΑΕ). Τη Δευτέρα 4 Μαΐου πραγματοποιήθηκε η δεύτερη συνάντηση του κύκλου, με θέμα «Αναγνώριση και Διαχείριση Συναισθημάτων: Πώς οι γονείς μπορούν να εκπαιδεύσουν τα παιδιά στην κατανόηση και έκφραση του συναισθηματικού τους κόσμου». Οι συναντήσεις διεξάγονονται στο χώρο του Νηπιαγωγείου και του Δημοτικού Σχολείου Βυτίνας, από τις 17:30 έως τις 19:00, και συντονίζονται από την κ. Μαρία Βουδούρη, ψυχολογολόγο Μ.Ε.δ και επιστημονικά υπεύθυνη, καθώς και την κ. Φωτεινή Τραχανά, κοινωνιολόγο και επιστημονικό στέλεχος πρόληψης.

• Με ιδιαίτερη χαρά το σχολείο συμμετείχε στο 3ο Μαθητικό Φεστιβάλ Παραδοσιακών & Λαϊκών Χορών με τίτλο «Ας αρχίσουν οι χοροί, να χορεύουμε μαζί», το Σάββατο 16 Μαΐου 2026, που έγινε στο Μέγαρο Χορού Καλαμάτας. Οι μαθητές και οι μαθήτριά τους δημοτικού σχολείου Βυτίνας παρουσίασαν παραδοσιακούς χορούς της Αρκαδίας, μεταφέροντας στη σκηνή τη ζωντάνια, τη μουσική και την πολιτιστική μας κληρονομιά. Η συμμετοχή αποτέλεσε μια ξεχωριστή εμπειρία συνεργασίας, δημιουργίας και έκφρασης. Θερμά συχαρητήρια αξίζουν στους μαθητές και τις μαθήτρίες για την εξαιρετική παρουσία τους, καθώς και στους εκπαιδευτικούς και στους γονείς που στήριξαν και συνδόνεσαν τη συμμετοχή του σχολείου στη διοργάνωση. Η συμμετοχή σε τέτοιες δράσεις ενισχύει την ομαδικότητα, τη δημιουργικότητα και την αγάπη για την παράδοση και τον πολιτισμό μας, συμβάλλοντας παράλληλα στην ενδυνάμωση της εθνικής και πολιτιστικής ταυτότητας των μαθητών.

• Μια ξεχωριστή δράση υλοποιήθηκε στο σχολείο μας στο τέλος Μαΐου με τη συμμετοχή μαθητών και μαθητριών από όλες τις τάξεις. Ένας εξωτερικός τοίχος μεταμορφώθηκε σε έναν πολύχρωμο καμβά γεμάτο πήγασους, ανθισμένα δέντρα, λουλούδια και ένα λαμπερό ουράνιο τόξο, χάρη στην πολύτιμη καθοδήγηση και προσφορά μιας μητέρας του σχολείου μας, καλλιτέχνης. Η δράση αποτέλεσε μοναδική ευκαιρία για τα παιδιά να εκφράσουν τη δημιουργικότητά τους, να συνεργαστούν και να συμβάλουν ενεργά στην αισθητική αναβάθμιση του σχολικού χώρου. Μέσα από τη συλλογική αυτή εμπειρία καλλιέργησαν την ομαδικότητα, την υπευθυνότητα και τον σεβασμό προς το κοινό τους.

περιβάλλον, ενώ παράλληλα ανέπτυξαν την αισθητική τους αντίληψη και τη χαρά της δημιουργίας. Η συνεργασία σχολείου και οικογένειας ανέδειξε για ακόμη μία φορά τη δύναμη της κοινής προσπάθειας. Ο πολύχρωμος τοίχος που δημιουργήθηκε θα θυμίζει καθημερινά σε όλους μας ότι η φαντασία, η τέχνη και η συνεργασία μπορούν να γεμίσουν τα σχολεία με ομορφιά, έμπνευση και αισιοδοξία. Θερμές ευχαριστίες στην εικαστικό κ. Νάντια Παπαδοπούλου και σε όλους όσους συμμετείχαν σε αυτή την υπέροχη δημιουργική δράση.

• Με τη λήξη των μαθημάτων στα σχολεία οργανώθηκε εορτή ολοκλήρωσης του σχολικού έτους με τίτλο «Ταξίδι στο χώρο της εκπαίδευσης» και «ταξίδεψε» μικρούς και μεγάλους από το «χθες» στο «σήμερα» του σχολείου, μέσα από θεατρικά δράγματα, σκετσάκια και αφηγήσεις που ανέδειξαν την αξία της γνώσης και της διαχρονικής εξέλιξης της μάθησης. Την εκδήλωση παρακολούθησαν εκπαιδευτικοί του δήμου, του συλλόγου γονέων και κηδεμόνων, γονείς μαθητών και όλοι οι μαθητές του σχολείου. Η διευθύντρια του σχολείου κ. Καλούδη ευχήθηκε με το πέρας της εορτής «καλή συνέχεια» των σπουδών στους μαθητές της τελευταίας τάξης και «καλές διακοπές» σε όλους τους παρίσταμενους.

ΕΚΦΡΑΣΗ ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΩΝ ΕΥΧΩΝ

Ο Δημήτριος Αναστασοπούλος αξιωματικός ε.α Π.Σ. και η Βασιλική Σαράντη Δασάρχης Βυτίνας συγγαίρουν την κόρη τους Δήμητρα Αναστασοπούλου, η οποία ολοκλήρωσε με επιτυχία το δεύτερο μεταπτυχιακό της πρόγραμμα σπουδών με θέμα «Διαχείριση Γης και Real Estate» στο Πανεπιστήμιο Δυτικής Αττικής και τον γιο τους Κωνσταντίνο Αναστασόπουλο, ο οποίος ολοκλήρωσε επιτυχώς τις σπουδές του για την απόκτηση Μεταπτυχιακού Διπλώματος Ειδίκευσης (Μ.Δ.Ε.) στη «Χημεία και Τεχνολογία Υλικών με Εφαρμογές στη Βιομηχανία, την Ενέργεια και το Περιβάλλον» του Τμήματος Χημείας του Πανεπιστημίου Πατρών. Τους εύχονται δε ολόψυχα υγεία, δύναμη και κάθε επιτυχία στη συνέχεια της προσωπικής, επιστημονικής και επαγγελματικής τους πορείας.

ConsulTax